
 
 

Ordinanza del responsabile n. 142 del 24-07-2024 
 

OGGETTO: 45° PALIO DI FELTRE, EVENTI DAL 27 LUGLIO AL 02 AGOSTO 2024. MODIFICHE 
TEMPORANEE ALL'ORDINARIA DISCIPLINA DELLA VIABILITÀ. 

 
IL RESPONSABILE 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la richiesta dell’Associazione Palio di Feltre, nella persona del Presidente Legale Rappresentante, 
pervenuta al protocollo numero 13570 del 16/04/2024 e successive integrazioni intese a ottenere limitazioni 
alla viabilità in tutta la città in occasione delle manifestazioni del Palio di Feltre 2024; 
Visti i documenti trasmessi dall'organizzazione relativi alla logistica delle manifestazioni previste; 
Viste le richieste dei Quartieri Port'Oria prot. 24744 del 19/07/2024 e Santo Stefano prot. 23953 
dell’11/07/2024 e 24313 del 16/07/2024, riferite alle serate dei quartieri in data 31 luglio 2024; 
Vista la nota protocollo SUAP numero 219143 del 08/07/2024 con la quale il legale rappresentante della 
società  “The Crown Pub” s.n.c. con sede in Borgo Ruga 5, 32032 Feltre (BL) ha richiesto occupazione del 
suolo pubblico (antistante il locale) per la somministrazione di alimenti e bevande da effettuare in data 
27/07/2024 dalle 18:00 alle 01:00; 
Vista l'informativa di Giunta comunale in data 22/07/2024 che esprime parere favorevole relativamente 
all'istanza della società “The Crown Pub” s.n.c. sopra indicata compatibilmente con i cortei del Palio di Feltre 
che per l'occasione transiteranno esclusivamente da Porta Imperiale; 
Valutate le ulteriori necessità esposte dai rappresentati dell'Ente Palio e dei Quartieri nel corso dei plurimi 
contatti avuti con l'Amministrazione comunale e gli Uffici Comunali interessati; 
Considerato che la manifestazione richiamerà come ogni anno un notevole afflusso di persone nei luoghi 
interessati dall'evento; 
Valutate le esigenze dei residenti del centro storico emerse nel corso delle precedenti edizioni; 
Valutato l'esito del tavolo tecnico tenutosi in sala Giunta in data 15/07/2024 con i responsabili 
dell'organizzazione, degli uffici comunali interessati e dell'Assessore Zatta Maurizio (referati Sport, 
Associazionismo sociale e volontaristico, Manifestazioni e calendario eventi, Rapporti con il cittadino, 
Riqualificazione energetica e Turismo); 
Preso Atto che con la delibera di Giunta comunale n. 176 del 22 luglio 2024 la manifestazione è stata 
riconosciuta e autorizzata dall'Amministrazione quale evento ormai divenuto storico nel palinsesto comunale, 
che ha lo scopo di favorire l'aggregazione sociale e la conoscenza della storia dei luoghi e delle persone. 
Preso Atto inoltre che con la delibera di Giunta comunale n. 175 del 22 luglio 2024 è stato disposto lo 
spostamento dei posteggi del mercato cittadino del venerdì in occasione delle cene dei quattro quartieri del 
Palio di Feltre previste per il 2 agosto 2024; 
Stante la necessità di salvaguardare la pubblica e privata incolumità permettendo nel contempo un sereno 
svolgimento delle manifestazioni previste nel periodo del Palio Città di Feltre; 
Visto e valutato il parere pervenuto dal Comune di Feltre – U.O. Viabilità; 
Atteso che la proposta del presente provvedimento è stata redatta dal Comando di Polizia Locale; 
Visti i decreti del Sindaco concernenti l'attribuzione degli incarichi dirigenziali fino al 31 dicembre 2024; 
Visti gli artt. 6, 7, 20 e 43 del decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 (nuovo codice della strada) e le 
successive modifiche e integrazioni e il D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992 (regolamento di esecuzione ed 
attuazione del nuovo codice della strada); 
 

O R D I N A 
 
l'istituzione dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione: 
 



OCCUPAZIONE BORGO RUGA 
 

 1. Dalle ore 18:00 di sabato 27 luglio 2024 alle ore 01:00 di domenca 28 luglio 2024: 
 a) il senso unico alternato regolato a vista in via Borgo Ruga nel tratto compreso tra le 

intersezioni con via L. Luzzo e via Terilli con precedenza ai veicoli con direzione via Crispi via 
Belluno. 

 b) Durante le suddette giornate dovrà essere garantito il transito pedonale, per almeno 1,00 m di 
larghezza, in sicurezza e l'accesso alle abitazioni comprese nel tratto sopra indicato. 

 c) Per l'intero periodo della manifestazione dovrà essere rafforzata la segnaletica di divieto di sosta 
in Via Marescalchi e Via Borgo Ruga nel tratto compreso tra Via Turro e Via Marescalchi, inoltre 
in caso di necessità dovrà essere previsto del personale con la funzione di parcheggiatore per le 
eventuali indicazioni necessarie, lo stesso dovrà essere opportunamente istruito ed equipaggiato 
con DPI idonei al lavoro in presenza di traffico veicolare e nel rispetto delle norme del vigente 
codice della strada. 

 
PRESENTAZIONE PALIO DI FELTRE 2024, SFIDA DELLE CERNIDE. 

 
 2. Dalle ore 16:00 di sabato 27 luglio 2024 alle ore 01.00 di domenica 28 luglio 2024 e comunque 

fino al termine degli eventi in programma, “Cerimonia di inaugurazione del Palio di Feltre 2024, sfida 
delle Cernide”: 
 a) il divieto di circolazione veicolare in tutta la cittadella eccetto residenti, titolari di permesso  

Z.T.P.P. o Z.T.L.; (preavviso da segnalare all'imbocco di via Luzzo da Borgo Ruga); 
 b) ACCESSO alla Cittadella da via XXXI Ottobre, Porta Imperiale, via Mezzaterra, via Beccherie, via 

Lusa, via Luzzo, USCITA per Port'Oria; 
 c) ACCESSO/USCITA dalla Cittadella da Port'Oria solo per Salita Turrigia, parcheggio ex 

Canossiani e ritorno; 
 d) il divieto di circolazione veicolare e di sosta con possibilità di rimozione forzata in: 

• piazza Vittorio Emanuele II (Piazza Maggiore); 
• piazzetta Della Legna; 
• piazzetta Delle Biade; 
• p.zza F. De Boni; 
• salita Ramponi; 
• via Mezzaterra, dall'intersezione con Salita da Romagno fino a Piazza Vittorio Emanuele II; 
• via Luzzo, da Piazza Vittorio Emanuele II fino all'intersezione con via Lusa; 

 
 e)  Il doppio senso di circolazione in via Paradiso. (da segnalare alle intersezioni con P.zza della 

Legna, L.go De Mezzan, via Cornarotta e P.zza TN e TS); 
 f) direzione obbligatoria a destra verso Salita Turrigia per i veicoli che accedono in cittadella da 

via Luzzo Port'Oria; 
 g) per i veicoli che salgono da via Mezzaterra verso Port'Oria: Direzione obbligatoria a destra 

verso piazza J. Odoardi e via Beccherie, Direzione obbligatoria diritto in P.zza Odoardi e Delle 
Biade verso via Lusa, Direzione obbligatoria a destra all'intersezione tra via Lusa e via Luzzo; 

 
 3. dalle ore 19:45 circa alle ore 20.45 circa di sabato 27 luglio 2024: 

 a) la sospensione temporanea della circolazione in occasione del transito dei cortei dei quartieri 
per tutti i seguenti percorsi (in occasione della sfida delle Cernide, ingresso dei quartieri sulla 
Piazza Vittorio Emanuele II): 
• dal Piazzale Guarnieri (ex manifattura), via Marconi, rotatoria delle Tezze, XXXI Ottobre, 

Porta Imperiale e Via Mezzaterra per i quartieri Santo Stefano e Duomo; 
• dalla fontana posta inizio Campogiorgio, via Roma, Largo Castaldi, Porta Imperiale e Via 

Mezzaterra per i quartieri Castello e Port'Oria; 
 

LOGISTICA 
 

 4. dalle 18:00 di lunedì 29 luglio 2024 alle ore 18:00 di mercoledì 07 agosto 2024: 
 a) il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata in Prà del Moro lato Sud tra la fila 

centrale di alberi e il torrente Uniera per tutta la lunghezza per il posizionamento della 
tensostruttura e accessori adibiti alla ristorazione, gestita dal quartiere Castello e bagni chimici 
dedicati alla manifestazione; 

 b) le operazioni di smontaggio delle tecnostrutture in Prà del Moro dovranno essere interrotte 



in corrispondenza degli orari dei mercati del martedì 30/07/2024 e 06/08/2024; 
 

 5. dalle ore 6.00 di giovedì 1 agosto 2024 alle ore 06.00 di martedì 6 agosto 2024: 
 a) il divieto di circolazione veicolare e di sosta con possibilità di rimozione forzata in Via A. 

Gaggia tratto compreso tra via Bagnol Sur Ceze e intersezione con Prà del Moro esclusa, con 
transennatura sulla mezzeria dell'area utilizzata per effettuare le visite ai cavalli, il 
posizionamento dei van e la diagnostica al fine di garantire la sicurezza dei pedoni, 
garantendo altresì la transitabilità per i mezzi di soccorso; 
 

 6. dalle ore 6.00 di venerdì 2 agosto 2024 alle ore 06.00 di martedì 6 agosto 2024: 
 a) il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e di circolazione veicolare in Prà del 

Moro per consentire l'installazione e smontaggio delle tecno-strutture e logistiche necessarie; 
 

 7. dalle ore 14:00 del 31 luglio 2024 alle ore 13:00 di lunedì 05 agosto 2024: 
 a) il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata in via Mezzaterra dal civico n.15 al 

civico n.15/a per tre stalli di sosta per l'allestimento della taverna medievale gestita dal gruppo 
sbandieratori Città di Feltre; 
 

 8. dalle ore 08:00 di giovedì 01 agosto 2024 alle ore 12:00 di lunedì 05 agosto 2024: 
 a) il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata in via Bellati ambo i lati nel tratto lungo 

l'area della manifestazione per il posizionamento di 4 vele schermanti e delimitazione area 
manifestanti; 

 
SERATA DEI QUARTIERI 

 
quartiere PORT’ORIA 

 9.  dalle ore 17.00 di mercoledì 31 luglio 2024 alle ore 01.00 di giovedì 1 agosto 2024: 
 a) il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e di circolazione veicolare sulla 

Piazzetta di Tortesen con posa di preavvisi di strada chiusa sulle viabilità confluenti; 
 10. dalle ore 19.30 alle ore 21.00 circa di mercoledì 31 luglio 2024: 

 a) la sospensione temporanea della circolazione in occasione del transito del corteo storico del 
quartiere Port'Oria lungo il seguente percorso: 
• ritrovo e partenza da Altanon - Viale Del Piave – Via Nassa - Via Crispi - Borgo Ruga - Via 

Tortesen - Piazzetta Tortesen, arrivo; 
 

quartiere SANTO STEFANO 
 11. dalle ore 19.15 alle ore 20.30 circa di mercoledì 31 luglio 2024: 

 a) la sospensione temporanea della circolazione in occasione del transito del corteo storico del 
quartiere Santo Stefano lungo il seguente percorso: 
• ritrovo e partenza da Via Segusini (Ristorante la Casona), Via Balistiche, Via Fusina, 

attraversamento Viale Pedavena, via Paolina, via Soppelsa, via Fosse, viale Farra 
conclusione in Piazza 7° Alpini, arrivo; 

 
CENE DEI QUARTIERI 

 
 12.  dalle ore 14.00 di giovedì 01 agosto 2024 alle ore 13.00 di sabato 03 agosto 2024 e comunque 

fino al termine dello sgombero delle infrastrutture: 
 a) il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata nella porzione sud est di Piazza 

Vittorino da Feltre, (installazione strutture logistica cena Quartiere Duomo); 
 b) il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata nella porzione di via Roma lato Nord 

in corrispondenza dell'abbassamento del marciapiede per l'accesso delle strutture cucina del 
quartiere Port'Oria; 

 c) il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata in via Tofana I° limitatamente ai primi 4 
stalli di sosta autoveicoli, dopo i posti riservati moto, escluso il posto riservato invalidi. 
 

 13. Dalle ore 06:00 alle 15:00 di venerdì 02 agosto 2024 rimane vigente il dispositivo dell'ordinanza 
n.65 del 02-04-2024 avente per oggetto: “VIABILITA' MERCATO DEL VENERDI'”; 

 
 14. dalle ore 08:00 di venerdì 02 agosto 2024 alle ore 13.00 di sabato 03 agosto 2024 e comunque 

fino al termine dello sgombero delle infrastrutture: 
 a) il divieto di circolazione veicolare e di sosta con possibilità di rimozione forzata in: 



• tutta la piazza Vittorino da Feltre (area Cena quartiere Duomo); 
 b) il doppio senso di circolazione in via L. Basso con la posa di segnaletica di preavviso strada 

chiusa a metri 100 e strada a doppio senso di circolazione da posizionare all'intersezione in Piazza 
Plebiscito all'accesso di via L. Basso; 
 

 15. dalle ore 12:00 di venerdì 02 agosto 2024 alle ore 12.00 di sabato 03 agosto 2024 e comunque 
fino al termine dello sgombero delle infrastrutture: 
 a) il divieto di circolazione veicolare e di sosta con possibilità di rimozione forzata in: 

• via Tezze (Area cena quartiere Santo Stefano), garantendo la transitabilità tra via Marconi 
e via XXXI Ottobre, e tra via C. Battisti e viale Mazzini; 

 a)  il doppio senso di circolazione in Via Tofana I dall'intersezione con Via Monte Cima fino 
all'edificio ex “Bar Piero Ostia” al fine di consentire l’accesso e l’uscita dei mezzi di soccorso ed 
usufruire dei parcheggi esistenti; 

 b) il doppio senso di circolazione per i soli residenti frontisti in Via Fornere Pazze che possono 
accedere ai posti auto privati da via M. Damello; 
 

 16. dalle ore 15:00 di venerdì 02 agosto 2024 alle ore 13.00 di sabato 03 agosto 2024 e comunque 
fino al termine dello sgombero delle infrastrutture: 
 a)  il divieto di circolazione veicolare e di sosta con possibilità di rimozione forzata in: 

• via Garibaldi tratto da via Monte Tomatico a via Roma inizio mercato del venerdì con 
deviazione del flusso veicolare verso via Monte Tomatico; 

• via Roma (area cena quartiere Port'Oria) tratto da via Garibaldi all'intersezione con via 
Ortolani esclusa con segnaletica di preavviso strada chiusa a metri 300 da posizionare in via 
A. Vecellio intersezione con Piazza Cambruzzi direzione Via Roma; 

• via Campogiorgio tratto da via Roma all'intersezione con la Galleria F. Angelini esclusa 
con segnaletica di preavviso strada chiusa a metri 700 da posizionare in via Borgo Ruga 
intersezione con via F. Crispi direzione Campogiorgio; 
 

 17. dalle ore 19:00 di venerdì 02 agosto 2024 alle ore 02:00 di sabato 03 agosto 2024: 
 a) il divieto di circolazione veicolare e di sosta con possibilità di rimozione forzata in: 

• Viale Marconi nel tratto compreso tra il ponte Tezze e accesso al piazzale Guarnieri Sud 
escluso (ex casa di Cura Bellati), con la posa di segnaletica di 
• preavviso “strada chiusa a metri 200 m” accesso e l'uscita dal Centro Storico da 

Port'Oria” da posizionare all'inizio di via Martiri della Libertà da rotatoria “Jimmy”; 
•  preavviso “strada chiusa a metri 100 m” e indicazione parcheggio a sinistra su via 

le Martiri della Libertà in corrispondenza dell'intersezione con via G. Gaggia; 
• Via XXXI Ottobre e L.go Castaldi, garantendo la transitabilità di Porta Imperiale per via XXXI 

Ottobre per i veicoli adibiti a servizi di Polizia, antincendio e Pronto Soccorso; 
• via Marconi nel tratto compreso tra l'intersezione con via Martiri della Libertà e via Fusinato 

escluse (area cena quartiere Castello); 
• Via Bellati tratto compreso tra P.le Parmeggiani e viale Marconi (area cena quartiere Castello) 

con segnaletica di preavviso strada chiusa a metri 150 da posizionare sull'accesso da 
via Bagnol sur Ceze; 

 

DISPONE 
 
altresì che: 
- esclusivamente in riferimento al punto 1. è in carico alla Ditta “The Crown Pub S.n.c. di De Martin Sergio & 
C.” in qualità di organizzatore dell'evento: 

• il ritiro, la posa e la verifica dell'efficienza della segnaletica installata per tutto il periodo di durata 
dell'Ordinanza nel pieno rispetto della vigente normativa e, in particolare, da quanto previsto dagli 
articoli da 30 a 43 del D.P.R. 495/1992 e s.m.i., nonché dell’idonea transennatura delle aree 
interessate dalla manifestazione e la conseguente rimozione al termine degli eventi di segnali e 
transenne e alla pronta riconsegna presso il settore Gestione del Territorio; 

• la divulgazione ai residenti nell'area interessata della presente ordinanza; 
• l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio con l'ausilio di personale adeguatamente istruito e 

attrezzato con DPI per operare in presenza di traffico finalizzato a garantire la circolazione in sicurezza 
in corrispondenza dei divieti e delle deviazioni istituite con il presente atto; 

- Dumia Soc. Coop. incaricata dal Comune di Feltre disporrà per la posa, l'esposizione e la rimozione della 
segnaletica stradale regolamentare idonea a rendere efficace la presente ordinanza, escluso il punto 1. I 
divieti di sosta devono essere esposti, a tal fine, almeno 48 ore prima dell'inizio della prescrizione; 
-l'organizzazione della manifestazione è autorizzata a rimuovere, in tutto o in parte, la segnaletica che rende 



efficace il presente atto, qualora ritenga cessate le esigenze che ne hanno motivato l'emissione; 
- l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica e barriere di 
delimitazione in occasione delle operazioni di allestimento della Manifestazione nel rispetto delle norme che 
regolano la sicurezza nei luoghi di lavoro; 
- l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio con l'ausilio di personale adeguatamente istruito e attrezzato 
con DPI per operare in presenza di traffico finalizzato a garantire la circolazione in sicurezza in corrispondenza 
dei divieti e delle deviazioni istituite con il presente atto; 
-da lunedì 24 luglio 2024 a mercoledì 09 agosto 2024 la deroga al divieto di sosta e di circolazione nelle ZTPP 
e ZTL di Feltre (BL) interessate alle installazioni tecnico logistiche al servizio del Palio di Feltre 2024 per i 
veicoli specificatamente autorizzati dall'organizzazione e la deroga al divieto di circolazione per i veicoli al 
servizio della manifestazione aventi massa a pieno carico superiore a 3,5t e 7,5t imposto con ordinanze 
n.33/2011, 90/2011, 125/2011, e s.m.e i., escludendo il centro storico nel quale il transito con i veicoli aventi 
massa complessiva superiore a 7,5 t e fino ad un massimo di 24 t dovrà avvenire evitando via Mezzaterra ed 
esclusivamente a seguito di accordi con il Settore Gestione del Territorio del Comune di Feltre; 
- la massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi anche di comunicati 
sui mezzi di informazione; 
 -durante i periodi di divieto di sosta e circolazione in Cittadella e/o altre Aree ZTL, previsti per la 
manifestazione, i titolari di contrassegno “ZTPP e ZTL” sono autorizzati a sostare nelle zone regolamentate 
con sosta a tempo, sia parcometro che a disco orario, senza pagare la tariffa e senza limite temporale, 
esponendo ben visibile il contrassegno esclusivamente sulla parte anteriore del veicolo. La deroga vale fino 
alle ore 12.00 del giorno successivo della manifestazione. Il soggetto che ha disponibilità di posto auto privato 
in Cittadella ma privo di permesso ZTL o ZTPP e i residenti/frontisti in via Marco e Monte Cauriol possono 
richiedere al Comando Polizia Locale, autocertificando tale qualità, un contrassegno con scadenza 31/12/2024 
utilizzabile nei periodi di sospensione temporanea della circolazione, da esporre per usufruire delle 
agevolazioni eventualmente previste nelle ordinanze di modifica dell'ordinaria viabilità in occasione dei singoli 
eventi in città; 
- i residenti e frontisti in via Monte Cauriol possono richiedere al Comando Polizia Locale, senza formalità, un 
permesso temporaneo valido nelle giornate degli eventi indicati in premessa per sostare nelle zone 
regolamentate con sosta a tempo, sia parcometro che a disco orario, senza pagare il ticket e senza limite 
temporale, esponendo ben visibile il permesso esclusivamente sulla parte anteriore del veicolo; 
- la presente ordinanza si intende revocata con la rimozione della segnaletica stradale regolamentare che la 
rende efficace; 
- ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i pedoni, i divieti e 
gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di Polizia, antincendio e Pronto 
Soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati dall'organizzazione (rendere riconoscibili i veicoli 
autorizzati) o dagli organi di Polizia preposti alla vigilanza; 
- gli Organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono incaricati della esecuzione 
della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di quelle 
dell'autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 
- gli Organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono altresì autorizzati ad 
adottare di propria iniziativa, quando siano necessari ed opportuni, eventuali provvedimenti di deroga, tenuto 
conto di particolari esigenze della circolazione stradale in relazione allo stato della viabilità, al volume del 
traffico ed a ogni altro pregiudizievole fenomeno; 
- gli organi di Polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle aree teatro degli eventi cureranno l'intensificazione 
della vigilanza in occasione degli stessi. 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla diffusione o comunque 
dalla piena conoscenza dell'atto al T.A.R.  del Veneto o, in alternativa, ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 
giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza dell'atto. 
/ar 
 

Il DIRIGENTE 
BASSANI MANUELA 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005) 

 
 


